
 

H O T A R A R E 
Nr. 10 din 04.02.2025 

privind aprobarea PROIECTULUI TEHNIC, a indicatorilor tehnico-economici şi a 
cheltuielilor ce vor fi efectuate în cadrul proiectului: „REABILITAREA MODERATA 

A SEDIULUI PRIMARIEI COMUNEI BARASTI, JUDETUL OLT”, în cadrul apelului 
de proiecte PNRR, COMPONENTA C10 — Fondul Local 

 
Consiliul Local Bărăști intrunit in data de 04.02.2025: 
Avand in vedere: 
Proiectul de Hotarare privind aprobarea PROIECTULUI TEHNIC, a indicatorilor 

tehnico-economici şi a cheltuielilor ce vor fi efectuate în cadrul proiectului: „REABILITAREA 
MODERATA A SEDIULUI PRIMARIEI COMUNEI BARASTI, JUDETUL OLT”, în cadrul 
apelului de proiecte PNRR, COMPONENTA C10 — Fondul Local 

Referatul de aprobare inregistrat cu nr. 326 din 04.02.2025 privind Proiectul de Hotarare  
susmentionat  

Raportul de specialitate al doamnei contabil inregistrat cu nr. 327 din 04.02.2025 
Ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind 
stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 
prin Mecanismul de redresare şi reziliență precum şi pentru modificarea și completarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 
redresare şi reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi reziliență; 

Contractul de finantare nr.4694/13.01.2023, 
Contractul de servicii nr. 3052/13.11.2023, 
Prevederile Ghidului Beneficiarului în cadrul apelurilor de proiecte-PNRR/ Componenta C10 
Regulamentul (UE) nr. 241/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 

2021de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență. 
Conform prevederilor art.10 alin (4) lit. a) din HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată, 
În baza prevederilor art. 129, alin. 2, lit. “b” , alin. 4, lit. “d”, alin. 7, lit. “n”, ale art. 139, alin. 

3, lit. „a”, ale art. 140, alin. 1, precum şi ale art. 196, alin. 1, lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Articolul.1. Se aprobă Proiectul Tehnic elaborat pentru ”REABILITAREA MODERATA A 
SEDIULUI PRIMARIEI COMUNEI BARASTI, JUDETUL OLT” în vederea implementării în cadrul 
PNRR Componenta C10  

Articolul. 2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici pentru obiectivul de investiții aferent 
proiectului REABILITAREA MODERATA A SEDIULUI PRIMARIEI COMUNEI BARASTI, 
JUDETUL OLT”, in sensul reabilitarii moderate a suprafetei de 812 mp. 

Articolul. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului: ”REABILITAREA MODERATA A 
SEDIULUI PRIMARIEI COMUNEI BARASTI, JUDETUL OLT”, în cuantum de: 

 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



Denumireacapitolelorsisubcapitolelor 

de cheltuieli 
Valoare (fara 

TVA) 
TVA Valoare (cu 

TVA) 

 Lei Lei Lei 

TOTAL General 2,103,094.15 396,509.96 2,499,883.92 

TOTAL Constructii+Montaj 1,472,694.51 279,811.96 1,752,506.47 

TOTAL ELIGIBIL 1,594,895.73 303,030.19 1,897,925.92 

TOTAL NEELIGIBIL  508,198.42 93,479.77 601,958.00 
 

Articolul 4  Se aprobă contribuţia proprie în proiect a comunei BARASTI, reprezentând 
cheltuieli neeligibile a proiectului „REABILITAREA MODERATA A SEDIULUI PRIMARIEI 
COMUNEI BARASTI, JUDETUL OLT”, în cuantum de 508.198,42 lei (fără TVA), respectiv 
601.958,00 (inclusiv TVA); 

Articolul 5. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile/conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului „REABILITAREA MODERATA A SEDIULUI PRIMARIEI 
COMUNEI BARASTI, JUDETUL OLT”, se vor asigura din bugetul local; 

Articolul 6. Se aprobă Devizul general al investiției, conform anexei 1 la prezenta hotărâre. Se 
aproba indicatorii tehnico- economici ai investitiei conform anexei 2. 

Articolul 7. Se împuternicește Primarul comunei BARASTI– domnu Rosianu Ionut 
Alexandru să semneze toate actele necesare implementării proiectului, în numele comunei BARASTI. 

Articolul 8. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija Secretarului general al comunei 
BARASTI, persoanelor și autorităţilor interesate. 
 
   PRESEDINTE SEDINTA                         SECRETAR GENERAL 
           Stănescu Ionel                                           VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 10 din 
04.02.2025 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2  

  

2 Comunicarea catre primar2) 12.02.2025   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 12.02.2025   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 12.02.2025   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
 

  

 
 
  
 


